TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 76/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 5 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp:  Ông Phạm Công Mười

Các Thẩm phán:                           Ông Hoàng Minh Thịnh

                                                     Ông Phan Văn Yên

Tại Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số 1600/2019/QĐST-

DS ngày 13 tháng 11 năm 2019, Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã căn

cứ vào các Điều 48, điểm c khoản 1 Điều 192, Điều 217, Điều 218, Điều 219 và

khoản 2 Điều 273 của Bộ luật tố tụng dân sự quyết định đình chỉ giải quyết vụ án

dân sự về việc “Tranh chấp hợp đồng đặt cọc”, giữa:

- Nguyên đơn:

1/ Ông Phạm Ngọc A (Pham An Ng), sinh năm 1931;

2/ Bà Phạm L (Pham L), sinh năm 1940;

Cùng địa chỉ: C R, A, T 76006, USA

Người đại diện theo ủy quyền cho nguyên đơn: Ông Nguyễn Thành L, sinh

năm 1966; địa chỉ: đường B, phường 12, quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh

- Bị đơn:

1/ Ông Lại Xuân Ng, sinh năm 1959;

2/ Bà Trần Thị Kim Th, sinh năm 1959;

Cùng địa chỉ: đường L, phường B, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

Người đại diện theo ủy quyền của bị đơn: Ông Lê Trọng Ngh, sinh năm 1960;

địa chỉ: đường Ng, phường 3, quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh

Tại đơn kháng cáo ngày 02 tháng 12 năm 2019, ông Nguyễn Thành L là

người đại diện theo ủy quyền cho nguyên đơn kháng cáo với lý do đơn khởi kiện lại

của nguyên đơn thuộc trường hợp được kiện lại theo quy định tại khoản 1 Điều 218

Bộ luật tố tụng dân sự.

XÉT THẤY:

2

Ngày 19/9/2016, nguyên đơn khởi kiện ông Lại Xuân Ng, bà Trần Thị Kim Th

về việc “Tranh chấp hợp đồng đặt cọc”. Tại Bản án dân sự sơ thẩm số

563/2018/DS-ST ngày 08/5/2018 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

quyết định đình chỉ giải quyết vụ án vì hết thời hiệu khởi kiện và Bản án dân sự

phúc thẩm số 101/2019/DS-PT ngày 10/4/2019 của Tòa án nhân dân cấp cao tại

Thành phố Hồ Chí Minh quyết định không chấp nhận kháng cáo, giữ nguyên bản

án sơ thẩm; bản án đã có hiệu lực pháp luật.

Ngày 03/6/2019 nguyên đơn tiếp tục khởi kiện ông Lại Xuân Ng, bà Trần Thị

Kim Th về việc “Tranh chấp hợp đồng đặt cọc”.

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 192 Bộ luật tố tụng dân sự, Hội đồng phúc thẩm xét

thấy, cùng một sự việc tranh chấp hợp đồng đặt cọc ngày 20/12/2002, đã được Tòa án

giải quyết bằng bản án có hiệu lực pháp luật. Do đó, Tòa án nhân dân Thành phố Hồ

Chí Minh căn cứ vào điểm c khoản 1 Điều 192, Điều 217, Điều 218, Điều 219 của Bộ

luật tố tụng dân sự quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự là có căn cứ.

Căn cứ vào Điều 314 của Bộ luật tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Giữ nguyên Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số:

1600/2019/QĐST-DS ngày 13 tháng 11 năm 2019 của Tòa án nhân dân Thành phố

Hồ Chí Minh.

2. Án phí dân sự phúc thẩm: Ông Phạm Ngọc A, bà Phạm L phải chịu

300.000 đồng án phí dân sự phúc thẩm; khấu trừ 300.000 đồng đã nộp theo biên lai

thu tiền số 0045219 ngày 17/12/2016 của Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ

Chí Minh.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

  CÁC  THẨM PHÁN                    THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Phan Văn Yên         Hoàng Minh Thịnh                     Phạm Công Mười